
     

   

 

ПРЕЗИДІЯ НАЦІОНАЛЬНОЇ АКАДЕМІЇ НАУК УКРАЇНИ  

 

ПОС Т А НОВ А  
. 

  22.03.2023  . 

 

м. Київ 

 

№.    141     . 

 

 

Про організацію виконання рішення 

Національної ради України 

з питань розвитку науки і технологій  

від 23 лютого 2023 року (протокол № 5) 

 

 

 

23 лютого 2023 року відбулося засідання Національної ради 

України з питань розвитку науки і технологій (далі – Національна рада), 

на якому розглянуто, зокрема, питання щодо стану і перспектив розвитку 

наукової сфери України в умовах воєнного стану й результати 

реформування Національної та національних галузевих академій наук 

України. 

Доповідь президента НАН України академіка А.Г.Загороднього 

«Про роботу НАН України під час воєнних дій та результати                                           

її реформування в  2021–2022 роках» та її презентація, зокрема результати 

виконання Плану заходів з реформування НАН України, представленого 

на засіданні Національної ради у січні 2021 року, були схвально сприйняті 

учасниками засідання. 

Відповідно до рішення Національної ради України з питань 

розвитку науки і технологій від 23.02.2023 (протокол № 5) та доручення 

Прем’єр-міністра України від 14.03.2023 № 35361/10/1-22 щодо реалізації 

цього рішення Президія Національної академії наук України постановляє: 

1. Координаційній раді з питань реформування НАН України: 

1.1. Забезпечити подальшу організацію діяльності з 

реформування Національної академії наук України, зокрема щодо 

здійснення заходів з удосконалення структури НАН України, 

управлінської та наукової діяльності. 

1.2. Разом з Науково-організаційним відділом Президії НАН 

України забезпечити щорічне до 15 числа місяця, що настає за звітним 

періодом, інформування Міністерства освіти і науки України про 

результати реформування для подальшого подання зазначеної інформації 

до Кабінету Міністрів України. 

 



2 

 

1.3. Взяти до відома, що Міністерству освіти і науки України 

доручено разом з іншими заінтересованими центральними органами 

виконавчої влади створити протягом тримісячного строку від дня 

припинення або скасування воєнного стану робочу групу з проведення 

оцінювання ефективності виконання заходів з реформування 

Національної академії наук України та у шестимісячний строк після 

затвердження складу робочої групи поінформувати Кабінет Міністрів 

України про результати оцінювання. 

2. Відділенням НАН України разом з науковими установами 

НАН України та Науково-організаційним відділом Президії НАН України 

під час формування бюджетних пропозицій на 2024 рік здійснити 

перегляд тематики наукових досліджень і науково-технічних 

(експериментальних) розробок з урахуванням потреб національної 

безпеки та оборони, необхідності розвитку пріоритетних галузей 

економіки у воєнний і повоєнний періоди, а також забезпечити за 

погодженням з секціями НАН України відповідний перерозподіл 

фінансування наукових досліджень за рахунок коштів державного 

бюджету й диференціацію джерел фінансування. 

3. Науково-організаційному відділу Президії НАН України:  

3.1. Разом з відділеннями НАН України забезпечити подання                 

до 1 грудня 2023 р. Міністерству освіти і науки України інформації щодо 

результатів перегляду тематики, зазначеного в п.2 цієї постанови,                            

з переліками затвердженої тематики наукових досліджень і науково-

технічних (експериментальних) розробок й інформаційної довідки                        

з порівнянням тематики таких досліджень і розробок та спрямованих                    

на їх виконання коштів з відповідною інформацією за 2021 рік. 

3.2. Забезпечити участь Національної академії наук України                        

в опрацюванні Міністерством фінансів України питання щодо 

продовження дії норми пункту 47  розділу VI «Прикінцеві та перехідні 

положення» Бюджетного кодексу України щодо залишення частини 

чистого прибутку у розпорядженні державних унітарних підприємств,  

що перебувають у віданні Національної академії наук України, за умови 

її спрямування виключно на проведення своєї ініціативної наукової, 

науково-технічної діяльності, фінансове забезпечення інновацій                               

і розширення власної матеріально-технічної бази.  

Врахувати при цьому, що проєкт акта щодо відповідних змін до 

Бюджетного кодексу України має бути поданий до 1 червня 2023 року 

Міністерством фінансів України Кабінетові Міністрів України.  

4. Взяти до відома, що: 

4.1. Міністерству освіти і науки України доручено підготувати            

у місячний строк перелік пріоритетних тематичних напрямів наукових 

досліджень і науково-технічних розробок з урахуванням потреб 

реального сектору економіки під час воєнного стану та подати його                  

на розгляд Кабінету Міністрів України.  



3 

 

4.2. Національна   академія   наук  України  листом  від   01.03.2023   

№ 9/342-5 надіслала до Міністерства освіти і науки України свої 

пропозиції щодо зазначеного у пп.4.1 цієї постанови переліку напрямів. 

4.3. Науковому комітету Національної ради України з питань 

розвитку науки і технологій доручено із залученням представників 

наукової спільноти розробити пропозиції щодо реформування наукової 

сфери в контексті пов’язаних з набуттям Україною статусу кандидата               

на членство в ЄС викликів забезпеченню сталого економічного 

відновлення та майбутнього розвитку економіки, заснованої на знаннях, 

й подати зазначені пропозиції для розгляду на наступному засіданні 

Національної ради. 

4.4. Міністерству фінансів України, Міністерству освіти і науки 

України за участю інших заінтересованих органів доручено: 

 розробити та до 1 травня 2023 року подати Кабінетові Міністрів 

України проєкт нормативно-правового акта щодо внесення змін до 

Порядку виконання повноважень Державною казначейською службою               

в особливому режимі в умовах воєнного стану, затвердженого 

постановою Кабінету Міністрів України від 9 червня 2021 р. № 590, щодо 

зміни черговості казначейського обслуговування оплати товарів, зокрема 

обладнання та устаткування, робіт та послуг, необхідних для реалізації 

проєктів, що виконуються за рахунок грантової підтримки Національного 

фонду досліджень України, інших грантонадавачів, визначених частиною 

другою статті 59 Закону України «Про наукову і науково-технічну 

діяльність»; 

 опрацювати питання щодо запровадження безпроцентного 

кредитування державними банками наукових установ та закладів вищої 

освіти для відновлення їхньої матеріальної бази, лабораторного 

обладнання, а також щодо звільнення від сплати податку на додану 

вартість надходжень за наукові роботи, які виконані за договорами                 

на виконання науково-дослідних або дослідно-конструкторських та 

технологічних робіт; 

 вжити заходів щодо визначення Національного фонду 

досліджень України головним розпорядником бюджетних коштів 

відповідно до частини п’ятої статті 49 Закону України «Про наукову               

і науково-технічну діяльність». 

4.5. Міністерству економіки України разом з Міністерством 

освіти і науки України доручено забезпечити розроблення змін                                 

до ДСТУ 3575-97 «Патентні дослідження. Основні положення                                  

та порядок проведення» та подати пропозиції до національного                    

органу стандартизації для включення до Програми робіт з національної 

стандартизації відповідно до ДСТУ 1.8:2022 «Національна 

стандартизація. Правила розроблення Програми робіт з національної 

стандартизації». 

 



4 

 

4.6. Державній службі статистики України доручено на основі 

пропозицій Міністерства освіти і науки України розробити у тримісячний 

строк форми та методологію збору інформації, які включають показники 

«Кількість наукових та науково-технічних робіт» у розрізі видів робіт                

та видів науково-технічної продукції, «Кількість друкованих робіт»                         

у розрізі видів друкованих праць та країн видання, «Міжнародне 

співробітництво у науково-технічній сфері» у розрізі напрямів 

співробітництва; забезпечити до 1 жовтня 2023 р. розроблення 

відповідного програмного забезпечення і затвердження оновленої форми 

та запровадити з 2024 року державне статистичне спостереження                            

за оновленою формою. 

5. Контроль за виконанням цієї постанови покласти на 

в.о.головного вченого секретаря НАН України академіка НАН України 

В.Л.Богданова.  

 

 

 

 

 

                       Президент  

Національної академії наук України 

            академік НАН України                             Анатолій ЗАГОРОДНІЙ 

 

 

   В.о.головного вченого секретаря 

Національної академії наук України 

           академік НАН України                              Вячеслав БОГДАНОВ 

 

  

 

 

 

 

 

 


